

Số: /KH-TrH

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm học 2025-2026

Thực hiện công văn số 07/KH-BATGT ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ban an toàn giao thông thành phố Hải Phòng về việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm học 2025-2026;

Thực hiện công văn số 6597/KH-SGDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm học 2025-2026;

Trường THCS Hòa Bình- Trần Dương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể về công tác giáo dục ATGT; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt trong trường học.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cha mẹ học sinh, cộng đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh.

2. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, giáo viên nhân viên phải xác định rõ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự ATGT cho CB,GV,NV,PH và học sinh là một trong những nội dung trọng tâm trong năm học; kết hợp chặt chẽ, thường xuyên với các ban ngành địa phương, đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phải đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Tổ chức tuyên truyền cho cha mẹ học sinh phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung trọng tâm công tác:

Phối hợp với công an Xã tổ chức tuyên truyền giáo dục, phổ biến sâu, rộng Luật giao thông đường bộ, đường sắt; các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Tỉnh và của Ngành về công tác đảm bảo TTATGT trong nhà trường.

Thực hiện hiệu quả các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT; về Văn hoá giao thông và quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện.

Triển khai nghiêm túc nội dung giáo dục ATGT; tổ chức thường xuyên và hiệu quả các hoạt động ngoại khoá về ATGT.

Xây dựng và tổ chức chương trình “*Tôi yêu Việt Nam*”.

Thực hiện tuyên truyền tới tất cả phụ huynh học sinh trong nhà trường thông qua bảng tin tuyên truyền, qua cổng thông tin điện tử của nhà trường; cung cấp tài liệu hỗ trợ dạy - học về ATGT cho giáo viên.

Tổ chức và tham gia các hội thi về tuyên truyền, giáo dục trật tự ATGT cho CB,GV,NV và học sinh. Triển khai có hiệu quả Bộ tài liệu về văn hóa giao thông cho CB,GV,NV và các học sinh.

Kiểm tra đánh giá công tác GD trật tự ATGT đối với GV, NV trong nhà trường, có biện pháp nhắc nhở các cá nhân vi phạm trật tự ATGT, đánh giá kết quả thi đua thực hiện về công tác giáo dục pháp luật, trật tự ATGT trong toàn trường.

Tổ chức cho cán bộ giáo viên nhân viên, học sinh, phụ huynh ký cam kết về chấp hành trật tự ATGT.

Tiếp tục duy trì mô hình “**Cổng trường An toàn giao thông**”

2. Hình thức triển khai:

-Phối hợp với lực lượng Công an xã Nguyễn Bình Khiêm để tuyên truyền về an toàn giao thông, đồng thời lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng

chống mại dâm, ma túy, thuốc lá, an ninh mạng và các vấn đề xã hội khác liên quan đến học sinh.

-Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, lồng ghép vào các buổi: Họp hội đồng nhà trường, họp Chi bộ, Sinh hoạt chuyên đề; Sinh hoạt chuyên môn và các buổi họp phụ huynh...

-Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền và thực hiện các quy định về giáo dục ATGT, triển khai thực hiện việc xây dựng chuyên đề về GDATGT với chủ đề Chương trình “*Tôi yêu Việt Nam*”. Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh qua hệ thống cổng thông tin điện tử của nhà trường.

-Tổ chức các chuyên đề, ngày hội, sự kiện để thu hút sự quan tâm của cha mẹ học sinh và học sinh tham gia tìm hiểu Luật giao thông (đường bộ, đường thủy, đường sắt), tại trường trong các hoạt động, các chủ đề trong chương trình giáo dục từng độ tuổi. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa: sinh hoạt chuyên đề, sân khấu hóa, mô hình phiên tòa giả định, các cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu kiến thức pháp luật giao thông qua Google Form, Kahoot, Quizizz,... Phát động các phong trào: thi vẽ tranh, thiết kế poster, làm video clip truyền thông,...

-Sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông số: trang web nhà trường, Facebook, Zalo, bảng tin trường học để truyền tải thông tin pháp luật, gương người tốt – việc tốt, cảnh báo vi phạm,...

-Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu cổ động trực quan tại khu vực cổng trường, sân trường, hành lang lớp học với nội dung ngắn gọn, sinh động, đảm bảo thẩm mỹ và hiệu quả tuyên truyền.

-Tổ chức cho 100% học sinh, phụ huynh và giáo viên ký cam kết 3 bên về chấp hành pháp luật giao thông, đặc biệt là không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

-Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi sinh hoạt đầu tuần, tiết sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, giờ học kỹ năng sống.

- Phát thanh tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa phát thanh trường học, kết hợp với loa truyền thanh cơ sở.

- Đưa vào tiêu chí xếp loại đánh giá thi đua đối với cán bộ giáo viên nhân viên vào cuối năm học.

3. Giải pháp thực hiện:

3.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông:

a) Tổ chức các chuyên đề kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông; tiếp tục triển khai và phát huy việc xây dựng “Công trường ATGT”.

b) Tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT đường bộ:

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; đi bộ an toàn.

- Hiệu lệnh, tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông.

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

- Các kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

- Triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước, ngạt nước...

3.2. Công tác giảng dạy về an toàn giao thông trong trường học:

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT và văn hóa giao thông vào chương trình dạy học.

- Triển khai thực hiện việc xây dựng chuyên đề về GDATGT với chủ đề Chương trình “*Tôi yêu Việt Nam*”.

- CB, GV, NV, PH và học sinh hiểu được nguyên nhân của tai nạn giao thông và biết cách phòng tránh tai nạn; hiểu được trách nhiệm công dân của bản thân, tôn trọng mọi người và quy định của pháp luật; thể hiện được hành vi văn hoá khi tham gia giao thông.

3.3. Công tác tham gia các Cuộc thi, Hội thi:

- Phổ biến, quán triệt và tuyên truyền đến toàn thể CBGVNV nhà trường tích cực tham gia Cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật về TTATGT đường bộ” và “Tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát giao thông, “An toàn giao thông” và các cuộc thi liên quan đến ATGT do các cấp, ngành tổ chức.

- Tổ chức phát động “Tháng cao điểm An toàn giao thông” trong dịp tết năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban giám hiệu:

- Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục TTATGT năm 2025. Đồng thời có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của Nhà trường với Ban chỉ đạo UBND xã.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung GD pháp luật và trật tự ATGT cho học sinh trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới nhiều hình thức giáo dục khác nhau, đồng thời tuyên truyền nhắc nhở HS chấp hành và thực hiện trật tự ATGT khi tham gia giao thông cùng với người lớn. - Chủ động tổ chức cho CB,GV,NV và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung các cuộc vận động "*Gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao thông*", "*Vai trò của CB,GV,NV trong việc tham gia gìn giữ trật tự ATGT*", các nội dung trong khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền treo tại nhà trường.

- Phát động trong CB,GV,NV và PHHS thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT.

- Hàng tháng, hàng kỳ đưa vào nội dung GDATGT để đánh giá CB,GV,NV và học sinh trong việc thực hiện giáo dục pháp luật, đảm bảo TTATGT.

2. Đội TNTP HCM:

Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi đội để tuyên truyền về trật tự, ATGT; cam kết "*không vi phạm an toàn giao thông*" giữa phụ huynh với nhà trường; tuyên truyền thông qua sinh hoạt 15 phút đầu giờ, sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non vào các buổi sáng khi học sinh đến trường với các nội dung sau:

- Quy tắc chung giao thông đường bộ.
- Hệ thống biển báo hiệu đường bộ,
- Những quy định cơ bản của pháp luật về trật tự ATGT.
- Tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ.

Triển khai các cuộc thi viết, vẽ, khảo sát.... Đến học sinh toàn trường và báo cáo kết quả

Tạo sự lan tỏa trong cộng đồng về ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:

Tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh các quy định khi tham gia giao thông. lồng ghép vào các buổi sinh hoạt 15 phút đầu giờ, lồng ghép vào các tiết dạy nhất là môn Giáo dục công dân.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm 2025-2026 của trường THCS Hòa Bình-Trần Dương yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, P hiệu trưởng; - Công an xã NBK;
- Các tổ trưởng CM, VP;
- Tổng PT Đội;
- Đăng tải Website trường;
- Lưu:VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Bùi Thị Liễu